La contrition doit être intérieure, surnaturelle, souveraine et universelle.

La douleur de la pénitence doit naître dans le fond du cœur, et non pas venir de l'esprit ni de la mémoire; elle ne ressemble pas à ces eaux que l'on fait jaillir artificiellement à l'aide de machines; c'est un fleuve qui coule de source, qui déborde, qui déracine, qui vrache, qui entraîne tout ce qu'il rencontre; il fait un saint usage qui efface les dégâts qu'a causés le péché; aucun crime ne lui échappe. La contrition n'imité point Saül qui, massacrant les Amalécites, épargne ceux qui lui plaisent.....

Ils aimaient à pleurer, dit saint Bernard, et pleuraient amèrement, parce qu'ils se repentaient amèrement: *Amabant flere, et flebant amare; amare flebant quia amare dolebant* (In Psal.).

Pierre pleure amèrement sa chute: *Petrus flevit amare* (Luc. XXII.

62). Voilà la contrition du cœur. Madeleine aux pieds de son maître, avait la contrition intérieure.....

Le mal du péché est dans le cœur, il n'est pas ailleurs; car c'est le cœur seul qui pèche, c'est le cœur seul qui s'enivre du poison de la désobéissance..... C'est donc le cœur seul qui est malade; par conséquent, c'est au cœur qu'il faut porter le remède de la contrition.....

Le Prophète royal dit : Seigneur, vous ne rejetterez pas un cœur contrit : *Cor contritum..... non despicias* (L. 19). Dieu dit par la bouche du prophète Joël : Déchirez vos cœurs et non vos vêtements : *Scindite corda vestra, et non vestimenta vestra* (II. 13).

Il ne faut pas se contenter de réciter du bout des lèvres un acte de contrition. Il ne suffit pas de s'imaginer, de penser, de dire qu'on se repent d'avoir offensé Dieu. C'est le cœur qui est le principe de tous les péchés, même extérieurs. Ce qui sort de la bouche, dit J. C., vient du cœur, et c'est là ce qui souille l'homme; car du cœur viennent les mauvaises pensées, les homicides, les adultères, les fornications, les vols, les faux témoignages, les blasphèmes : *Quæ autem procedunt de ore, de corde exeunt, et ea coinquant hominem, De corde enim exeunt cogitationes malæ, homicidia, adulteria, fornicationes, furta, falsa testimonia, blasphemias* (Matth. xv. 18. 19). C'est donc dans le cœur que doit se trouver le repentir.....

Il faut enfoncer le glaive de la contrition dans le cœur; il faut que ce glaive le perce et le traverse tout entier. Alors il se produit une merveille : par où le glaive est entré, la grâce pénètre et purifie; par où il sort, la corruption du péché s'en va.

C'est un cœur contrit et humilié que Dieu demande au pécheur; sans cela, tous les témoignages extérieurs sont inutiles; bien plus, ils sont erreur, mensonge, hypocrisie. On peut se tromper, mais on ne peut tromper Dieu, qui sonde les reins et les cœurs.